Die Frage nach dem Zeitpunkte, wann diese Unter­
schiebung ausgeführt worden, lässt sich bei dem Mangel 
genügender Unterlagen nur mit sehr geringer Sicherheit 
beantworten. Wenn ich ihn aus Gründen der Schrift so­
wohl der Urkunde als des Registers zwischen 1322—1347 
ansetze \ so führt uns das in die Regierungszeit der 
Bischöfe Marquard (1322—1324), Gebhard (1324—1327),

1) Vgl. oben S. 608f., 609 Absatz 2.

Das älteste Kopialbuch des Eichstätter Hochstiftes. 627

Friedrich (1328—1329) und Heinrich (1329—1344). Von 
diesen gehörten namentlich Gebhard, aus dem Hause 
Graisbach, und Heinrich, ein Schenk von Reicheneck, der 
schon im Jahre 1331 seinen Frieden mit dem Kaiser 
machtex, zu den unverbrüchlichsten Parteigängern des 
Wittelsbachers. Beide starben im Bann, Gebhard während 
der Romfahrt vor Pisa. Beide haben von K. Ludwig 
reiche Gunstbeweise erfahren und durften von der Huld 
des Königs weiterer ausserordentlicher Gnaden gewärtig 
sein. Wahrscheinlich ist es Heinrich gewesen, der an­
lässlich seiner Aussöhnung mit dem Kaiser den Versuch 
gemacht hat, seine Jurisdiktion eilen Befugnisse zu erweitern. 
Eine, wenn auch sehr allgemein gehaltene, dahinzielende 
Bestimmung ist in den Regensburger Frieden auf genommen: 
"Wir (Heinrich) mugen auch in unserm bistun alles geiste­
lichs und weltlichs recht üben und füren, als ein ander 
byschoff in sinem bistun sol und mach’2.

Anhang.
i.
1305 Apr. 28 Schweinfurt3.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus 
notum facimus universis sacri Romani imperii fidelibus 
presentes litteras inspecturis. Quia venerabilis Iohannes 
Eysteten sis ecclesie episcopus, princeps et devotus noster 
dilectus, nobis tamquam regi Romanorum et vero ac legi­
timo domino suo fidelitatis, homagii et obediencie debita 
et solita prestitit iuramenta, a nobis quoque universa et 
singula sua et ecclesie sue regalia et feuda quelibet a 
nobis et imperio dependencia cum consueta sollempnitate 
suscepit, nos eidem grato favore occurrere cupientes, sibi 
huiusmodi sua regalia et feuda et4 specialiter iurisdictionem 
seu iurisdictiones temporales, que vulgariter halsgeriht 
dicuntur, sive exercicium iudicii et iusticie ac gladii pote­
statem ad animadvertendum in facinorosos et malos in 
omnibus et singulis civitatibus, municionibus et opidis suis

1) 1331 März 3 Regensburg, abgedruckt nach Häutles Abschrift bei 
C. Müller, Kampf I, 390ff., n. 5. 2) A. a. 0. S. 391. 3) Kopial­
buch fol. UH' sq. Rubrum: ‘Rex Albertus investit episcopum Iohannem 
de regalibus suis’. Gedruckt Falckenstein p. 128 und Constit. IV, 177 sq., 
n. 206. 4) Mit den Worten: ‘et specialiter’ beginnt die Erweiterung,
vgl. S. 621, N. 4.
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et ecclesie sue per Romanum imperium ubilibet constitutis, 
in quibus bec hactenus habita sunt et servata, et ut idem 
princeps noster dilectus huiusmodi exercicium iudicii et 
iusticie et gladii potestatem, ut premittitur, quam vulgaris 
elocucio den pan nominare consuevit, iudicibus suis secu­
laribus omnium civitatum, municionum et opidorum suorum 
predictorum conferre ac committere debeat et valeat, prout 
et quociens fuerit oportunum, sicuti hec omnia et singula 
a nobis et sacro Romano imperio tenet ac de iure descen 
dunt, in feudum1 damus, conferimus et donamus ipsumque 
investivimus et eciam investimus auctoritate regia tenore 
presencium de eisdem. Consideratis insuper suis multi­
plicibus probitatis et serviciorum meritis, quibus nostrum 
et sacri imperii prosecutus est honorem hactenus ipsumque 
prosecuturum firmiter et indubie speramus fervencius in 
futurum, sibi, successoribus suis ac Eystetensi ecclesie 
supradicte universa et singula privilegia et litteras, que 
et quas super iuribus, libertatibus, graciis, consuetudinibus, 
donacionibus, concessionibus et induitis, usibus, observanciis 
et emunitatibus necnon singulis feudis, prediis, castris, 
opidis, villis, municionibus, iurisdictionibus altis et bassis, 
pignorum seu ypothecarum obligacionibus, iudiciis, theloneis 
et quibuscunque dominiis et pertinenciis suis et ecclesie 
predicte a nobis et clare memorie divis Romanorum im­
peratoribus et regibus, predecessoribus nostris, obtinuisse 
noscuntur, in omnibus suis tenoribus, sentenciis, punctis 
et clausulis de verbo ad verbum, prout scripta vel scripte 
sunt, ac si tenores singuli presentibus inserti consisterent, 
eciam si de hiis in presentibus iure vel consuetudine fieri 
deberet mencio specialis, approbamus, ratificamus et de 
solita benignitate regia confirmamus ex certa nostra con­
sciencia ac eciam presentibus innovamus. Inhibentes uni­
versis et singulis principibus, comitibus, baronibus, nobili­
bus, militibus, clientibus, civibus et universitatibus terra­
rum, districtuum, civitatum et locorum sacri imperii, qui 
pro tempore fuerint, cuiuscunque eciam dignitatis aut 
status existant, fidelibus nostris, ne dictum episcopum, 
successores suos et ipsam Eystetensem ecclesiam imper­
petuum adversus presentis nostre approbacionis, ratifica­
cionis et confirmacionis indultum impediant aut sinant 
quomodolibet impediri. In cuius nostre concessionis evidens

1) ‘et specialiter — in feudum’ fehlt in der sonst wörtlich über­
einstimmenden Belehnungsurkunde Karls IV. für Eichstätt, von 1354 
Juni 24 Regensburg, Kopialbuch fol. CXXVIII, gedr. Falckenstein p. 198, 
irrtümlich zum Jahre 1365.
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testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis 
nostre sigillo iussimus communiri.

Datum in Swinfûrte IIII. Kalend. Maii, indiccione 
tercia, anno domini millesimo CGC0 quinto, regni vero 
nostri anno septimo.

2.
1306 Apr. 28 Schweinfurt1.

a) Kopialbuch: ‘preminire’.

1) Kopialbuch fol. XXVII'. Rubrum: ‘Rex Albertus investit do­
minum Philippum, episcopum Eystetensem de regalibus suis’.

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus 
universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras 
inspecturis graciam suam et omne bonum. Romani imperii 
celsitudo consurgens antiquitus et fundata mirifice super 
immobile firmamentum excellencie prerogativa, qua viguit, 
columpnis meruit stabilibus stabiliri et egregiis edificiorum 
iuncturis indissolubiliter adornari. Inter quas quidem 
illustres principes ad tocius operis machinam subportandam 
precipue ut columpnas voluit pociori prestancia preminerea, 
ut, quo uberius gracie privilegiis insigniri se sentiunt, eo 
amplius debeant obsequiose vicissitudinis redibitione gra­
tuita ceteris preclarere. Sane cum venerabilis Phylippus 
episcopus ecclesie Eystetensis, dilectus noster princeps, ad 
celsitudinis nostre presenciam nuper accedens, Romano 
imperio et nobis obsequiose devocionis signa pretenderit 
et omnimode obieccionis insignia présentant, nos ipsum 
tamquam nostrum et imperii principem ad benivolos 
applausive dulcedinis admittentes amplexus, regalia feoda 
principatus pontificalis, quem obtinet, sibi de regia liberali­
tate concessimus et eundem Phylippum investivimus de 
eisdem, administracionem temporalium et iurisdiccionem 
plenariam principatus eiusdem ecclesie prenotato episcopo 
serie presencium committentes. Quocirca universis et 
singulis vasallis, ministerialibus et hominibus suis et ec­
clesie sue damus presentibus in mandatis, quatenus ipsi 
episcopo tamquam principi nostro et domino suo intendant 
in omnibus humiliter et pareant reverenter. In cuius 
nostre concessionis evidens testimonium presentes litteras 
exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com­
muniri.

Datum in Swinfûrte IIII0 Kalen. Maii, indiccione 
quarta, anno domini M° CCC° sexto, regni vero nostri 
anno octavo.
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3.
1307 Juli 7 Frankfurt